

IL MERCATO E LE MONITE

INDICI MIB			CAMBI		
Indice	valore	prec var %	DOLLARO	1233 655	1243 335
INDICE MIB	1145	1153	-0.69	MARCO	741 735 740 580
ALIMENTARI	979	995	-1.81	FRANCO FRANCESE	219 480 219 470
ASSICURAT	1243	1245	-0.16	FIORINO OLANDESE	658 255 657 415
BANCARIE	1146	1155	-0.78	FRANCO BELGA	36 045 36 044
CART EDIT	1129	1130	-0.44	STERLINA	2214 2218,600
CEMENTI	1190	1200	-0.83	YEN	9 135 9,212
CHIMICHE	1078	1078	0.00	FRANCO SVIZZERO	871 756 874 805
COMMERCIO	1205	1211	-0.50	PESETA	12 017 12 028
COMUNICAZ	1114	1121	-0.62	CORONA DANESE	193 72 193 495
ELETTROTEC	1186	1187	-0.08	LIRA IRLANDI' SE	1983 2 1981 5
FINANZIARIE	1119	1130	-0.97	DRACMA	6 837 6 832
IMMOBILIARI	1077	1088	-1.01	ESCUDO PORTOGHESE	6 514 6 548
MECCANICHE	1081	1095	-1.28	ECU	1530 25 1529 47
MINERARIE	1115	1118	-0.09	DC L'CANADASE	1073 3 1080 7
TESSILI	1095	1104	-0.82	SCHELLINO AUSTRIACO	105 396 105 218
DIVERSE	1026	1027	-0.10	CCRONA NORVEGISE	190 700 190 635
				CORONA SVEDESE	205 425 205 6
				MARCO FINLANDESE	315 500 314 410
				DC L'LAU AUSTRALIANO	900 55 909 9

Fiat taglia i dividendi? E i titoli di Torino affondano

MILANO. Piazza Alfari soffre l'appuntamento con i reporti e subisce la spinta speculativa al ribasso e il momento negativo di alcuni titoli guida (Fiat in testa) e alla fine chiude l'ultima seduta del ciclo borsistico di aprile con l'indice Mib in flessione dello 0,69 per cento a quota 1145 riducendo al 14,5 per cento l'attivo dal inizio dell'anno il brusco calo delle Fiat (meno 1,85 per cento a 5528 lire) è stato interpretato come una conseguenza di alcuni voci diffuse in Borsa circa una «drastica» riduzione dei dividendi della casa automobilistica torinese. Una presunta indiscrezione che lascia però perplessi molti operatori per la

«diabolica puntualità» con cui non a scadenza fissa. Sta di fatto che il titolo è apparso tra i più martellati dall'offerta che si è fatta sentire sia al listino che nei dopoborsa (5480 l'ultimo prezzo). Le incoperture a prezzi molto sacrificati hanno costretto a pesanti flessioni anche le Mediobanca (meno 1,53 a 15460) e le Montedison (meno 0,98 a 1515) scivolate poi a 1498. Anche se non completamente le Generali hanno registrato le vendite finendo a 36900 (meno 0,22). Prosegue tra i settori il buon momento degli assicurativi mentre si è fatta strada tra i tessili una forte corrente ribassista. Gli assenta-

menti tecnici hanno contribuito a svuotare la riunione, protrattasi oltre il solito. L'eventualità di un'altra crisi di governo sembra per ora non influenzare il mercato, che però è altrettanto poco sensibile al momento positivo delle borse internazionali e in particolare di Wall Street. Passando ai prezzi, da rilevare, a ruota delle ordinare lo scivolone anche delle Fiat privilegiate (meno 1,23 a 3906) e delle Montedison (meno 0,98 a 1515) sempre nell'area Agnelli, continua il periodo buio delle Sna (meno 0,62 a 1580) che in un mese hanno perso il 10 per cento e offerte anche le Ifi privilegiate (meno

1,01 a 14650). Ancora pesanti, tra i titoli del gruppo Ferruzzi, le Forin (meno 1,23 a 2155) e le Erikana (meno 2,02 a 7103) in netto miglioramento, invece, le Montedison risparmio convertibili (più 4,19 a 1690) mentre le non convertibili hanno chiuso a 1018 (meno 1,16). Le flessioni più forti però si sono registrate tra i principali valori della scuderia De Benedetti meno 2,54 a 3630 le Olivetti Tra i più importanti valori bancari solo le Credit (più 0,54) hanno migliorato la posizione di ieri in netto ribasso (meno 1,32), le Bancoroma (meno 1,97) e le Comit (meno 0,46).

FINANZA E IMPRESA

GILARDINI. Ricavi oltre 2000 miliardi a livello consolidato (escluso il Cipi) il Cipi (Credito interministeriale per la politica industriale) esaminerà in una riunione convocata per giovedì i contratti di programma stipulati da Fiat e Ibm con il ministero del Mezzogiorno.

ALISARDA-MERIDIANA. Mutua nome e marchio l'Alisarda, la principale compagnia aerea torinese che opera nell'aeroporto di Olbia. La decisione sarà assunta dalle assemblee degli azionisti, in programma a Milano il 28 aprile ed il 5 maggio, assemblee che dovranno dare il via all'internazionalizzazione della società ed al trasferimento di parte della sede operativa nell'aeroporto di Firenze.

ITALGAS. Un altro anno di risultato di grande rilievo il '90 per il gruppo Italgas di Torino guidato da Carlo Da Molo il fatturato netto, salito a 2.682 miliardi di lire, è cresciuto del 20,28 per cento rispetto all'anno precedente (2.231 miliardi). I utile netto, pari a 78 miliardi, ha fatto registrare un aumento del 10%.

laborazione con il Credit agricole CIFI il Cipi (Credito interministeriale per la politica industriale) esaminerà in una riunione convocata per giovedì i contratti di programma stipulati da Fiat e Ibm con il ministero del Mezzogiorno.

ALISARDA-MERIDIANA. Mutua nome e marchio l'Alisarda, la principale compagnia aerea torinese che opera nell'aeroporto di Olbia. La decisione sarà assunta dalle assemblee degli azionisti, in programma a Milano il 28 aprile ed il 5 maggio, assemblee che dovranno dare il via all'internazionalizzazione della società ed al trasferimento di parte della sede operativa nell'aeroporto di Firenze.

ITALGAS. Un altro anno di risultato di grande rilievo il '90 per il gruppo Italgas di Torino guidato da Carlo Da Molo il fatturato netto, salito a 2.682 miliardi di lire, è cresciuto del 20,28 per cento rispetto all'anno precedente (2.231 miliardi). I utile netto, pari a 78 miliardi, ha fatto registrare un aumento del 10%.

MERCATO AZIONARIO

ALIMENTARI AGRICOLI			CHIMICHE INORGANICHE			COFIDE RNC			RISANAMENTO		
ALVAR	11700	-2,50	ALCATEL	8112	0,03	COFIDE RNC	1049	-1,87	55800	-0,45	
FERRARESI	36500	0,52	ALCATEL RNC	3170	0,00	COMAFI SPA	2695	0,55	VIANNI IND	1406	-0,55
ERIDANIA	7103	-2,03	AUSCHEM	1981	-1,17	COMAFI FINAN	2140	-0,70	VIANNI LAV	6050	0,33
ERIDANIA RI	5509	-1,81	AUSCHEM RNC	1650	1,23	EDITORIALE	3200	-0,31	WALCESTR	5790	-3,34
ZIONAGO	6445	0,38	BOERO	6960	-0,03	EUROCOMBIA	87200	0,38			
			BOERO RNC	6960	-0,03	EUROCOMBIA RNC	4730	3,26			
			CAFFARO	1020	-1,66	FERRUZZI FI	2156	-1,24			
			CAFFARO RNC	1020	-1,66	FER FIR RNC	1323	-1,19			
			CALP	4010	-1,31	FIDIS	6290	-1,49			
			ENICHEM	1125	-0,97	FIMPAP RNC	889	-1,44			
			ENICHEM RNC	1125	-0,97	FINARTE PR	1823	-1,82			
			ENIMONT ALU	1420	-1,73	FINARTE RNC	1823	-1,82			
			FAB MI COND	3240	-1,47	FINARTE RNC	1823	-1,82			
			FIDENZA VTT	2120	-3,78	FINARTE RNC	1823	-1,82			
			ITALGAS	3230	1,03	FINARTE RNC	1823	-1,82			
			MARANONDI	3230	0,00	FINARTE RNC	1823	-1,82			
			MONTEPIRE	722	-0,14	FINARTE RNC	1823	-1,82			
			MONTEPIRE RNC	722	-0,14	FINARTE RNC	1823	-1,82			
			MONTEPIRE RNC	722	-0,14	FINARTE RNC	1823	-1,82			
			MONTEPIRE RNC	722	-0,14	FINARTE RNC	1823	-1,82			

TITOLI DI STATO

ITALIANI			FONDI D'INVESTIMENTO		
ADR AMERICAS FUND	10519	10469	ADR AMERICAS FUND	10519	10469
ADR EUROPE FUND	10971	10874	ADR EUROPE FUND	10971	10874
ADR FAR EAST FUND	11115	11044	ADR FAR EAST FUND	11115	11044
ADRIATIC GLOB FUND	12464	12428	ADRIATIC GLOB FUND	12464	12428
ARCA 27	10711	10704	ARCA 27	10711	10704
ARIETE	10633	10631	ARIETE	10633	10631
AUREO PREVIDENZA	12756	12756	AUREO PREVIDENZA	12756	12756
AZIMUT GLOB CRESCITA	10259	10274	AZIMUT GLOB CRESCITA	10259	10274
CAPITAL GEST AZIONE	12256	12267	CAPITAL GEST AZIONE	12256	12267
CENTRALE CAPITAL	12571	12576	CENTRALE CAPITAL	12571	12576
EURO-ALDEBARAN	11433	11428	EURO-ALDEBARAN	11433	11428
EUROJUMOR	10366	10337	EUROJUMOR	10366	10337
EUROMOB RISK F	14386	14382	EUROMOB RISK F	14386	14382
FONDO LOMBARDO	11484	11479	FONDO LOMBARDO	11484	11479
FIDURAM AZIONE	10653	10629	FIDURAM AZIONE	10653	10629
FIRMIN	27457	27459	FIRMIN	27457	27459
FONDERSEL INDUSTRIA	8163	8165	FONDERSEL INDUSTRIA	8163	8165
FONDERSEL SERVIZI	10170	10174	FONDERSEL SERVIZI	10170	10174
FONDICRI INTERNAZ	12505	12472	FONDICRI INTERNAZ	12505	12472
FONDIINVEST 3	11517	11532	FONDIINVEST 3	11517	11532
FONDO INDICE	10395	10438	FONDO INDICE	10395	10438
GENERCOMIT CAPITAL	9987	9987	GENERCOMIT CAPITAL	9987	9987
GENERCOMIT EUROPA	11350	10979	GENERCOMIT EUROPA	11350	10979
GENERCOMIT INTERNAZ	11967	11573	GENERCOMIT INTERNAZ	11967	11573
GENERCOMIT NORDAMERICA	12368	12338	GENERCOMIT NORDAMERICA	12368	12338
GEOPACITAL	12088	12083	GEOPACITAL	12088	12083
GESTICREDIT AZ	11148	11438	GESTICREDIT AZ	11148	11438
GESTIELLE A	9979	9721	GESTIELLE A	9979	9721
GESTIELLE B	9833	9833	GESTIELLE B	9833	9833
GESTIELLE SERV E FIN	10234	10219	GESTIELLE SERV E FIN	10234	10219
IMCAPITAL	24422	24249	IMCAPITAL	24422	24249
INDUSTRIA	8163	8165	INDUSTRIA	8163	8165
IN CAPITAL ELITE	10478	10445	IN CAPITAL ELITE	10478	10445
IN CAPITAL EQUITY	12251	12208	IN CAPITAL EQUITY	12251	12208
INIZIATIVA	10678	10678	INIZIATIVA	10678	10678
INTERBANCARIO AZ	18048	18080	INTERBANCARIO AZ	18048	18080
INVESTIRE AZ	11527	11526	INVESTIRE AZ	11527	11526
INVESTIRE INTERNAZ	10371	10345	INVESTIRE INTERNAZ	10371	10345
LAGEST AZ	9979	9937	LAGEST AZ	9979	9937
LAGEST INTERNAZIONALE	14529	14549	LAGEST INTERNAZIONALE	14529	14549
PERSONAL FONDO AZ	11967	11573	PERSONAL FONDO AZ	11967	11573
PRIME ITALIA	10984	10984	PRIME ITALIA	10984	10984
PRIME MERRILL AMERICA	10908	10972	PRIME MERRILL AMERICA	10908	10972
PRIME MERRILL EUROPA	11840	11805	PRIME MERRILL EUROPA	11840	11805
PRIME MERRILL PACIFICO	11978	11983	PRIME MERRILL PACIFICO	11978	11983
PRIMECAPITAL	28556	28534	PRIMECAPITAL	28556	28534
PRIMECLUB AZ	10065	10063	PRIMECLUB AZ	10065	10063
PROFESSIONALE	38978	38959	PROFESSIONALE	38978	38959
QUADRIFOGLIO AZIONI	10738	10748	QUADRIFOGLIO AZIONI	10738	10748
RISP ITALIA AZ	11499	N.D.	RISP ITALIA AZ	11499	N.D.
S PAOLO AMBIENTE	11640	11617	S PAOLO AMBIENTE	11640	11617
S PAOLO FINANCE	12186	12144	S PAOLO FINANCE	12186	12144
SANPAOLO HAMB INT F	10912	10893	SANPAOLO HAMB INT F	10912	10893
SANPAOLO HAMB INT F	10839	10799	SANPAOLO HAMB INT F	10839	10799
SALVADANAIA AZ	9171	9188	SALVADANAIA AZ	9171	9188
SOGESEFIBLUE CHIPS	10841	10810	SOGESEFIBLUE CHIPS	10841	10810
TRIANGOLO A	10738	10748	TRIANGOLO A	10738	10748
TRIANGOLO B	10738	10748	TRIANGOLO B	10738	10748
TRIANGOLO C	10738	10748	TRIANGOLO C	10738	10748
VENTURE TIME	11261	11274	VENTURE TIME	11261	11274
ZESTACOCK	10161	10125	ZESTACOCK	10161	10125
FONDO TRADING	10000	10000	FONDO TRADING	10000	10000

CONVERTIBILI

CONVERTIBILI			OBBLIGAZIONI		
MAON MAR-95 CV 7%	84	84	MEDIOB-UNICEM CV 7%	122	125,5
MEDIO B ROMA 84/97 CV 7%	119	200	MEDIO B ROMA 84/97 CV 7%	119	200
MEDIOB-BARI 84 CV 8%	104	104,4	MEDIOB-BARI 84 CV 8%	104	104,4
MEDIOB-CIR RIB 7%	89	89,05	MEDIOB-CIR RIB 7%	89	89,05
MEDIOB-CIR RIB 7%	89	89,05	MEDIOB-CIR RIB 7%	89	89,05
MEDIOB-FIN 84 CV 7%	112,9	113,1	MEDIOB-FIN 84 CV 7%	112,9	113,1
MEDIOB-ITALCEM CV 7%	273,2	274,6	MEDIOB-ITALCEM CV 7%	273,2	274,6
MEDIOB-ITALGAS CV 7%	105,15	107	MEDIOB-ITALGAS CV 7%	105,15	107
MEDIOB-ITALMOB CV 7%	268,1	263,9	MEDIOB-ITALMOB CV 7%	268,1	263,9
MEDIOB-LINIF RISP 7%	84,5	84,1	MEDIOB-LINIF RISP 7%	84,5	84,1
MEDIOB-MARZOTTO CV 7%	125,9	125,5	MEDIOB-MARZOTTO CV 7%	125,9	125,5
MEDIOB-METAN CV 7%	120,5	120,83	MEDIOB-METAN CV 7%	120,5	120,83
MEDIOB-PIR 88 CV 8%	92,15	92,0	MEDIOB-PIR 88 CV 8%	92,15	92,0
MEDIOB-SAIPEM CV 8%	83,9	83,9	MEDIOB-SAIPEM CV 8%	83,9	83,9
MEDIOB-SICI 96 CV 8%	84,15	84,85	MEDIOB-SICI 96 CV 8%	84,15	84,85
MEDIOB-SNIA FIBRI 8%	81,25	80,71	MEDIOB-SNIA FIBRI 8%	81,25	80,71
MEDIOB-SNIA TEC CV 7%	99,7	98,4	MEDIOB-SNIA TEC CV 7%	99,7	98,4

TERZO MERCATO

TERZO MERCATO			ORO E MONETE		
ALINOR	1700		denari/dollaro		
BCA POP LODI 10	17900		ORO FINO (PER GR)	14400/14600	
BCA S PAOLO 88	3800		ARGENTO (PER KG)	161300/163300	
B P DOMINIO EX D	61300		STERLINA V C	100000/110000	
BCAVARIA	1380-1400		STERLINA C (A 7)	109000/115000	
GARNICA	18000-18100		STERLINA C (P 7)	100000/110000	
CASA RISP BOLQNA	34000		KRUGERAND	445000/465000	
CASA RISP PISA	24000		POP CREMA	44500/45900	
CIFIN	2000-2100		POP BRESCIA	44500/45900	
QOFIN FIN	1450-1470		POP MILANO	8500/8700	
CREP ROMAGNOLA	18				